

平成22年3月期 第3四半期決算短信

平成22年2月5日

上場取引所 JQ

上場会社名 ナビタス株式会社
 コード番号 6276 URL <http://www.navitas.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中村 弘一
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 眞柄 光孝
 四半期報告書提出予定日 平成22年2月12日
 配当支払開始予定日 —

TEL 072-244-1231

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第3四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第3四半期	3,114	△12.0	△73	—	△76	—	△117	—
21年3月期第3四半期	3,538	—	164	—	145	—	79	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第3四半期	△22.70	—
21年3月期第3四半期	15.03	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第3四半期	5,866	4,084	69.6	795.76
21年3月期	5,741	4,285	74.7	820.38

(参考) 自己資本 22年3月期第3四半期 4,084百万円 21年3月期 4,285百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	7.50	—	7.50	15.00
22年3月期	—	7.50	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	7.50	15.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,950	△11.2	△98	—	△112	—	△134	—	△26.11

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年3月期第3四半期 5,722,500株 21年3月期 5,722,500株

② 期末自己株式数 22年3月期第3四半期 589,469株 21年3月期 498,129株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年3月期第3四半期 5,188,390株 21年3月期第3四半期 5,319,659株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等は3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、金融危機による世界的な景気低迷から回復の兆しが一部で見られるものの、引き続き雇用情勢の悪化、設備投資意欲の低迷、急激な為替変動、慢性化したデフレ状態など依然として先行き不透明な状況が続いており、市況は低調に推移いたしました。

このような情勢の中、当社グループは家電・自動車・化粧品・IT機器・日用雑貨・スポーツ・アミューズメント関連業界等の主要取引先業界に、従来の印刷品質検査技術を踏襲し、操作性向上と低価格化を実現したパッド印刷機専用画像検査装置「ナビタスチェッカーライト」や転写箔を必要な時に必要な数量だけ製作できる「オンデマンド転写箔プリンター」等の新製品を基軸にした積極的な営業展開を行い、経営目標達成に向けて売上の増加及び利益の拡大に注力してまいりました。

しかしながら、当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、引き続き国内市場における需要が低迷し売上高が減少したこと等により、連結売上高は31億14百万円（前年同期比11.98%減）と前年同四半期連結累計期間と比較して4億23百万円の減収となりました。

損益につきましては、引き続き原価低減や経費削減の企業努力を行っておりますが、売上高の大幅な減少の影響を受けて営業損失73百万円（前年同期は営業利益1億64百万円）、経常損失76百万円（前年同期は経常利益1億45百万円）となり、通期の業績の見通しを踏まえ繰延税金資産の回収可能性を検討した結果、回収が見込めない部分について繰延税金資産を取り崩したること等により、四半期純損失1億17百万円（前年同期は四半期純利益79百万円）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比較して1億25百万円増加し、58億66百万円となりました。これは主として現金及び預金が2億8百万円、受取手形及び売掛金が64百万円増加し、商品及び製品が88百万円、繰延税金資産が11百万円、未収法人税等が38百万円減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比較して3億26百万円増加し、17億82百万円となりました。これは主として、支払手形及び買掛金が3億95百万円、退職給付引当金が31百万円増加し、未払法人税等が32百万円、前受金が83百万円減少したことによるものであります。純資産は、前連結会計年度末と比較して2億1百万円減少し、40億84百万円となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比較して2億8百万円増加し、19億91百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローでは、2億93百万円の収入となりました。これは主として税金等調整前四半期純損失の計上78百万円、減価償却費の計上72百万円、売上債権の増加1億47百万円、仕入債務の増加4億3百万円、たな卸資産の減少56百万円によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローでは、13百万円の収入となりました。これは投資有価証券の取得による支出79百万円、投資有価証券の償還による収入1億円によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローでは、95百万円の支出となりました。これは自己株式の取得による支出25百万円、配当金の支払73百万円によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年7月31日に公表致しました平成22年3月期通期の連結業績予想及び個別業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

・税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,991,756	1,782,992
受取手形及び売掛金	967,649	903,487
商品及び製品	105,661	193,765
仕掛品	394,407	376,209
原材料及び貯蔵品	102,944	92,555
その他	133,971	213,185
貸倒引当金	△4,171	△3,789
流動資産合計	3,692,219	3,558,405
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	640,708	668,285
土地	1,027,570	1,027,570
その他(純額)	76,335	93,039
有形固定資産合計	1,744,614	1,788,895
無形固定資産		
	37,206	58,337
投資その他の資産		
投資有価証券	207,640	213,691
その他	188,464	124,710
貸倒引当金	△3,161	△2,749
投資その他の資産合計	392,943	335,653
固定資産合計	2,174,763	2,182,886
資産合計	5,866,983	5,741,291
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,413,590	1,018,581
短期借入金	3,963	—
未払法人税等	5,967	38,169
未払消費税等	3,893	1,527
賞与引当金	10,198	22,277
その他	86,549	156,273
流動負債合計	1,524,163	1,236,829
固定負債		
退職給付引当金	75,087	43,673
役員退職慰労引当金	180,555	172,332
その他	2,500	2,500
固定負債合計	258,143	218,505
負債合計	1,782,306	1,455,335

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,075,400	1,075,400
資本剰余金	942,600	942,600
利益剰余金	2,278,428	2,474,281
自己株式	△217,166	△191,620
株主資本合計	4,079,261	4,300,660
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	6,241	△14,435
為替換算調整勘定	△826	△269
評価・換算差額等合計	5,415	△14,704
純資産合計	4,084,677	4,285,955
負債純資産合計	5,866,983	5,741,291

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
売上高	3,538,205	3,114,291
売上原価	2,617,710	2,549,828
売上総利益	920,495	564,462
販売費及び一般管理費	755,609	638,195
営業利益又は営業損失(△)	164,885	△73,732
営業外収益		
受取利息	—	902
受取配当金	4,845	8,137
受取賃貸料	10,402	10,131
その他	4,962	3,881
営業外収益合計	20,210	23,052
営業外費用		
支払利息	—	291
為替差損	32,576	24,952
その他	6,521	561
営業外費用合計	39,098	25,806
経常利益又は経常損失(△)	145,997	△76,486
特別損失		
工具器具備品除却損	—	306
投資有価証券評価損	4,617	—
投資有価証券償還損	—	1,550
その他	229	—
特別損失合計	4,847	1,856
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	141,150	△78,342
法人税、住民税及び事業税	60,344	—
法人税等調整額	863	—
法人税等合計	61,208	39,447
四半期純利益又は四半期純損失(△)	79,942	△117,790

【第3四半期連結会計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結会計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成21年10月1日 至平成21年12月31日)
売上高	953,684	1,111,748
売上原価	716,503	912,449
売上総利益	237,181	199,299
販売費及び一般管理費	280,144	200,676
営業損失(△)	△42,963	△1,377
営業外収益		
受取利息	—	13
受取配当金	2,177	5,834
受取賃貸料	3,459	3,204
為替差益	—	21,028
その他	1,081	1,039
営業外収益合計	6,718	31,119
営業外費用		
支払利息	—	52
為替差損	36,252	—
その他	3,269	167
営業外費用合計	39,521	220
経常利益又は経常損失(△)	△75,765	29,521
特別損失		
投資有価証券評価損	2,801	—
その他	117	—
特別損失合計	2,919	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△78,685	29,521
法人税、住民税及び事業税	△32,485	—
法人税等調整額	33	—
法人税等合計	△32,451	75,111
四半期純損失(△)	△46,233	△45,589

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	141,150	△78,342
減価償却費	86,367	72,157
貸倒引当金の増減額(△は減少)	2,774	794
賞与引当金の増減額(△は減少)	△31,817	△12,065
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△3,577	31,414
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	8,819	8,223
受取利息及び受取配当金	△7,468	△9,040
支払利息	1,201	291
為替差損益(△は益)	23,186	2,306
有形固定資産除売却損益(△は益)	224	306
投資有価証券評価損益(△は益)	4,617	—
投資有価証券償還損益(△は益)	—	1,550
投資事業組合運用損益(△は益)	3,023	—
売上債権の増減額(△は増加)	251,472	△147,671
たな卸資産の増減額(△は増加)	△70,498	56,655
仕入債務の増減額(△は減少)	△149,291	403,441
未払消費税等の増減額(△は減少)	2,413	3,130
その他	△10,103	△23,986
小計	252,495	309,165
利息及び配当金の受取額	7,468	9,040
利息の支払額	△1,201	△291
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△202,270	△24,772
営業活動によるキャッシュ・フロー	56,490	293,141
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△39,492	△6,543
無形固定資産の取得による支出	△16,575	△5,779
投資有価証券の取得による支出	△49,963	△79,927
投資有価証券の償還による収入	—	100,000
出資金の分配による収入	5,601	5,295
投資活動によるキャッシュ・フロー	△100,430	13,045
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	—	3,963
自己株式の取得による支出	△34,437	△25,950
配当金の支払額	△80,656	△73,035
財務活動によるキャッシュ・フロー	△115,093	△95,023
現金及び現金同等物に係る換算差額	△23,745	△2,399
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△182,778	208,764
現金及び現金同等物の期首残高	1,993,010	1,782,992
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,810,232	1,991,756

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

【海外売上高】

前第3四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)

	アジア	その他	計
I 海外売上高(千円)	1,366,869	11,195	1,378,064
II 連結売上高(千円)	—	—	3,538,205
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	38.6	0.3	38.9

- (注) 1 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。
 2 各区分に属する国または地域の主な内訳は次のとおりであります。
 アジア：中国、タイ、香港、韓国、インドネシア等
 その他：アメリカ等
 3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

当第3四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)

	アジア	その他	計
I 海外売上高(千円)	1,647,831	1,885	1,649,717
II 連結売上高(千円)	—	—	3,114,291
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	52.9	0.1	53.0

- (注) 1 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。
 2 各区分に属する国または地域の主な内訳は次のとおりであります。
 アジア：中国、タイ、台湾、シンガポール等
 その他：アメリカ等
 3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。